
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA U.F.A. (UNITÀ FARMACI ANTIBLASTICI) DA REALIZZARSI AL
PIANO SECONDO INTERRATO DELL’EDIFICIO PRINCIPALE – PALAZZINA DEU. AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO

Proposta n. 0000579 del 05/06/2024 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):7445fcfe3af006fefc6fb5ca2421863ee946fed5b39f5b0c5c1fbc826310fdfe

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianni Fabrizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000577 del 05/06/2024



OGGETTO: lavori di realizzazione della nuova U.F.A. (Unità farmaci antiblastici) da realizzarsi al 

piano secondo interrato dell’edificio principale – palazzina DEU. Autorizzazione ad un subappalto. 

 

Il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale ed Ingegneria Clinica, in virtù del 

Regolamento per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera del 

Direttore generale n. 193 del 02/03/2023, e del D.Lgs. 165/2001: 

 

Visto il D.Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 

 

Premesso: 

 che con Deliberazione del Direttore n. 141 del 10/02/2023 è stata indetta la procedura negoziata 

telematica sotto-soglia ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e dell’art. 63 

del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei “lavori di realizzazione della nuova U.F.A. (Unità 

farmaci antiblastici) da realizzarsi al piano secondo interrato dell’edificio principale – palazzina 

DEU” da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 

n. 120/2020, determinato mediante massimo ribasso sull’importo ribassabile dei lavori posto a 

base di gara, al netto degli oneri e costi della sicurezza e della manodopera, ai sensi della L.R n. 

3/2010, per l’importo complessivo di € 1.084.494,56; 

 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 336 del 28/04/2023, è stata affidata l’esecuzione 

dei “lavori di realizzazione della nuova U.F.A. (Unità farmaci antiblastici) da realizzarsi al piano  

secondo interrato dell’edificio principale – palazzina DEU” alla Ditta Mannozzi Marco Srl di 

Aprilia (LT) per l’importo complessivo di € 784.587,12 oltre IVA al 10%, di cui euro 624.481,24 

per lavori, al netto del ribasso offerto del 16,217%, euro 15.173,37 per oneri della sicurezza, euro 

26.600,92 per costi della sicurezza ed euro 118.331,59 per costi della manodopera e che il relativo 

contratto è stato stipulato con la Ditta in data 29/06/2023; 

 

- che in sede di gara la suddetta impresa presentava apposito DGUE in cui manifestava la volontà  

di chiedere il subappalto delle opere riguardanti le categorie OS28, OGI ed OS30, relative ai 

lavori  di realizzazione della nuova U.F.A. da realizzarsi al piano secondo interrato dell’edificio    

principale palazzina DEU, entro i limiti consentiti; 

 

  che con Determinazione Dirigenziale n. 40 del 09/01/2024 è stato autorizzato il subappalto: 

 

1) delle opere di “installazione impianti meccanici e loro parziale fornitura - categoria 

OS28” a favore della Società Penta System srl con sede legale in Modugno (BA), per 

l’importo di € 200.000,00 di cui euro 10.000, per oneri della sicurezza, oltre IVA come per 

legge e che corrisponde al 25,49% del valore dell’appalto principale pari ad € 784.587,12 oltre 

IVA; 

 

2) delle opere per la “realizzazione dell’impianto elettrico - categoria OS30” a favore della 

Società Elettricamente Società Cooperativa a r.l. con sede legale in Bari, per l’importo di 

€ 100.000,00 di cui euro 5.000, per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge e che 

corrisponde al 12,75% del valore dell’appalto principale pari ad € 784.587,12 oltre IVA; 

 

 che con nota pec prot. n. 26783 del 07/05/2024 l’Impresa Mannozzi Marco Srl ha presentato 

richiesta di subappaltare le opere riguardanti il “montaggio di pareti mobili - categoria OG1” 



a favore dell’impresa Della Corte Aldo con sede legale in Via Torre Bruna 9, 04011 Aprilia (LT) 

codice fiscale DLLLDA57T13B872K e partita IVA 02393570599, per l’importo di € 35.000,00 

di cui € 4.500,00 per oneri di sicurezza e che corrisponde al 4,46% del valore dell’appalto 

principale pari ad € 784.587,12 oltre IVA; 

 

Visti: 

 l’art. 105 del D.lgs n. 50/2016; 

 

 l’art. 49 della L. 120/2020 “il subappalto non può superare la quota del 50 per cento dell’importo 

complessivo del contratto di lavori, servizi o forniture”; 

 

 l’art. 118 D.lgs 163/2006, confluito nell’art. 105, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, come novellato 

dalla Legge n. 55/2019, in base al quale, tra l’altro, per le categorie superspecialistiche OG11 

afferente gli Impianti tecnologici “l’eventuale subappalto non può superare il 30 per cento 

dell'importo di tali opere”; 

 

 l’art. 1 comma 2 del D.M. 10/11/2016 n. 248 secondo cui la suddetta percentuale del 30% per le 

categorie c.d. superspecialistiche “non è computata ai fini del raggiungimento” del limite 

complessivo del 50% di cui all'articolo 105, comma 2 del Codice e s.m.i.; 

 

Accertato: 

 che la somma degli importi del subappalto autorizzato con la Determinazione Dirigenziale n. 40 

del 09/01/2024 delle opere di “installazione impianti meccanici e loro parziale fornitura - 

categoria OS28” a favore della Società Penta System Srl per l’importo di € 200.000,00 di cui 

euro 10.000, per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge e del subappalto richiesto dalla 

Ditta Mannozzi Marco Srl a favore dell’impresa Della Corte Aldo per il “montaggio di pareti 

mobili - categoria OG1”, per l’importo di € 35.000,00 di cui € 4.500,00 per oneri di sicurezza, 

oltre IVA, oggetto del presente atto, risulta pari ad € 235.000,00 e che corrisponde ad una 

percentuale del 29.95% del valore dell’appalto principale, pari ad € 784.587,12 oltre IVA, 

ampliamente compresa nei limiti di legge; 

 

 che l’impresa appaltatrice, nelle richieste di subappalto, ha prodotto la documentazione prescritta 

dalla Legge; 

 

 che in data 06/05/2024 tra la ditta Mannozzi Marco Srl e la ditta Della Corte Aldo è stato 

sottoscritto il relativo contratto di sub-appalto, debitamente prodotto; 

 

 che i controlli sulle dichiarazioni rese dall’impresa Della Corte Aldo, ai sensi dell’art. 80 del 

D.Lgs n. 50/2016, si sono conclusi positivamente in data 05/06/2024; 

 

Ritenuto: 

 che nulla osta all’autorizzazione del subappalto richiesto dalla ditta Mannozzi Marco Srl a favore 

delle Società Della Corte Aldo; 

 

Attestato: 

 che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 

 

Preso atto: 

 che il Responsabile Unico del Progetto Ing. Gianni Fabrizi Responsabile f.f. della S.C. Tecnico 

Patrimoniale e Ingegneria Clinica attesta di non versare in alcuna situazione di conflitto di 



interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 

attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, 

comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui 

l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

 che l’Ing. Gianni Fabrizi in qualità di Responsabile Unico del Progetto attesta la completezza 

dell’istruttoria e in qualità di Responsabile f.f. della Struttura Complessa Tecnico Patrimoniale e 

Ingegneria Clinica delegata dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 

provvedimento; 

 

Dato atto: 

 che la formulazione della proposta di un provvedimento dirigenziale impegna la responsabilità 

del soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della 

stessa; 

 

DETERMINA 

 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

1) di autorizzare, nell’ambito dei “lavori di realizzazione della nuova U.F.A. (Unità farmaci 

antiblastici) da realizzarsi al piano secondo interrato dell’edificio principale – palazzina 

DEU”, il subappalto delle opere riguardanti il “montaggio di pareti mobili - categoria 

OG1” richiesto dalla società Mannozzi Marco Srl a favore della società Della Corte Aldo 

con sede legale in Via Torre Bruna 9-04011-Aprilia (LT) codice fiscale 

DLLLDA57T13B872K e partita IVA 02393570599, per l’importo di € 35.000,00 di cui € 

4.500,00 per oneri di sicurezza; 

 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 

 

3) di confermare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi degli articoli n. 31 del D.lgs 

50/2016, l’Ing Gianni Fabrizi Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria 

Clinica cui è delegato ogni atto esecutivo del presente provvedimento il quale in qualità di 

Responsabile Unico del Progetto attesta la completezza dell’istruttoria e in qualità di 

Responsabile f.f. della Struttura Complessa, delegata dal Direttore Generale, attesta la 

regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.  

 

S.C. TECNICO PATRIMONIALE  

E INGEGNERIA CLINICA 

IL RUP E RESPONSABILE F.F. 

Ing. Gianni Fabrizi 

 

 


